

Informacja z działalności Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w okresie międzysesyjnym.

Ostatni okres międzysesyjny, to akurat wakacje w szkole, a wakacje to czas wypoczynku dla uczniów i nauczycieli oraz korzystanie z urlopów przez pracowników szkoły. Wakacje to także dogodny czas na przeprowadzanie remontów, usuwanie usterek, dokonywanie napraw sprzętu i urządzeń oraz generalne porządkowanie i sprzątanie pomieszczeń szkolnych.

Dlatego też w okresie wakacji w naszym zespole szkolno-przedszkolnym zostały wykonane niezbędne remonty a mianowicie: wyłożono terakotą podłogę na balkonie w dziale sportowym, odnowiono klatkę schodową przy portierni, odnowiono sufit w kuchni i w magazynie warzyw.

Obecnie trwa remont sal 101 i 201 oraz korytarza przy Sali 101, gdyż zostały one zalane na skutek awarii instalacji wodnej.

Do końca wakacji pomieszczenia te zostaną wyremontowane, z tym, że być może, sala 101 przez krótki okres września zostanie wyłączona z użytku.

Obecnie zostały wykonane niezbędne naprawy sprzętu i urządzeń oraz na ukończeniu są prace porządkowe i sprzątanie pomieszczeń na poszczególnych działach.

Podczas wakacji szkoła współpracowała przy realizacji projektu prowadzonego przez Fundację Większa Europa pod nazwą „Współpraca Szkoły Technik Plastycznych w Nikozii i Gimnazjum w Narwi” w ramach programu „Przemiany w regionie Rita” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności.

Współpraca polegała na wymianie młodzieży. W sierpniu przez okres 10 dni grupa uczniów z Gruzji przebywała u rodzin naszych uczniów. Nasi uczniowie z Gruzinami podczas ich pobytu wyjeżdżali na różne wycieczki, a od 29.08.2012 r. 9 naszych uczniów na okres do 05.09.2012 r. na takich samych warunkach wyjedzie do Gruzji.

W czasie wakacji nasi nauczyciele podnosili swoje kwalifikacje. Pięciu nauczycieli uzyskało stopień nauczyciela dyplomowanego i dwoje nauczycieli dzisiaj w gminie zdaje egzamin na nauczyciela mianowanego.

Nowy rok szkolny rozpoczniemy z wysoko kwalifikowaną kadrą. Będzie pracowało 28 nauczycieli dyplomowanych, 6 mianowanych, 2 kontraktowych i 1 stażysta. W sumie będzie zatrudnionych 38 nauczycieli. W porównaniu z rokiem ubiegłym o 2 mniej.

WICE DYEKTOR
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego
w Narwi
Anna Ostaszewska